et supposée être limitée à 60% de la lacune de financement. Cette hypothèse se fonde sur les dispositions légales
et réglementaires visant à résorber un découvert ainsi que sur les mesures effectivement décidées par le passé
par le Conseil de fondation et par l’employeur. La variation de la part des collaborateurs est comptabilisée dans
les autres éléments du résultat global. En présence d’un excédent selon les IFRS, aucune limitation de la partici-
pation de l’employeur à une lacune de financement n’est effectuée dans la deuxième étape. En revanche, l’excé-
dent brut est réduit d’une part des collaborateurs de 50%. Au 31 décembre 2021, l’excédent brut a été diminué
de la part des collaborateurs de CHF 31 mio. L’exercice précédent, la limitation de la participation de l’employeur
à la lacune de financement avait entraîné une réduction des engagements de prévoyance de CHF 423 mio. La
variation de la participation des collaborateurs à la lacune ou à l’excédent de financement est comptabilisée
dans les autres éléments du résultat global.

161

Analyse de sensibilité comPlan
Analyse de sensibilité 2021

 	 Engagement de prévoyance	 	 Coût des services

 	 Augmentation	 	 Diminution	 	 Augmentation	 	 Diminution

En mio. CHF 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse

Taux d’actualisation (variation +/–0,5%) 	 (431)		 467	 	 (34)		 41

Évolution des salaires (variation +/–0,5%) 	 32	 	 (25)		 6	 	 (6)

Augmentations des rentes (variation +0,5%/–0,0%) 	 368	 	 –	 	 6	 	 –

Intérêts comptes d’épargne (Variation +/–0,5%) 	 53	 	 (46)		 7	 	 (7)

Cotisations des employés à la lacune de financement (variation +/–10%) 	 –	 	 –	 	 –	 	 –

Cotisations des employés à l’excédent (variation +/–10%) 	 6	 	 (6)		 –	 	 –

Espérance de vie à 65 ans (variation +/–0,5 année) 	 108	 	 (103)		 5	 	 (5)

Analyse de sensibilité 2020

 	 Engagement de prévoyance	 	 Coût des services

 	 Augmentation	 	 Diminution	 	 Augmentation	 	 Diminution

En mio. CHF 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse	 	 Hypothèse

Taux d’actualisation (variation +/–0,5%) 	 (573)		 668	 	 (35)		 41

Évolution des salaires (variation +/–0,5%) 	 39	 	 (37)		 6	 	 (6)

Augmentations des rentes (variation +0,5%/–0,0%) 	 558	 	 –	 	 26	 	 –

Intérêts comptes d’épargne (variation +/–0,5%) 	 21	 	 –	 	 7	 	 –

Cotisations des employés à la lacune de financement (variation +/–10%) 	 106	 	 (106)		 –	 	 –

Espérance de vie à 65 ans (variation +/–0,5 année) 	 142	 	 (143)		 4	 	 (4)

Lors de chaque adaptation des hypothèses actuarielles d’un demi-point de pourcentage ou d’une demi-année,
l’analyse de sensibilité tient compte de la modification de l’engagement de prévoyance ainsi que du coût des
services rendus au cours de l’exercice. Seule l’une des hypothèses est alors adaptée, tandis que les autres para-
mètres demeurent inchangés. Lors de l’analyse de la sensibilité en rapport avec une modification négative des
augmentations de rentes, il n’a été procédé à aucune adaptation, compte tenu de l’impossibilité de procéder à
une réduction des rentes actuelles. L’hypothèse d’une réduction progressive des taux de conversion demeure